Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа»

Ребрихинского района Алтайского края

Приказ

02.10.2017г.                                                      с. Ребриха                                                         №  248

Об утверждении положения о школь-

ном этапе всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным

предметам среди учащихся 5-11 классов

      На основании приказа Министерства образовании и науки Алтайского края от

06.09.2017г. № 1132, приказа Комитета по образованию Администрации Ребрихинского

района от 15.09.2017г. № 159 «О проведении школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году», методических

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады, разработанных Центральными предметно-методическими комиссиями при

Министерстве образования и науки РФ

приказываю:

 1. Утвердить Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам (приложение 1).

2. Школьный  этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся  5-11

классов провести по следующим предметам: русский язык, литература, английский

язык, немецкий язык, математика, информатика, физика, химия, география, экология,

биология, история, обществознание, право, экономика, ОБЖ, искусство.

3.  Школьный этап олимпиады провести с 16 по 30 октября 2017 года.

4. Школьный этап олимпиады по русскому языку, литературе, английскому

языку, немецкому языку, математике, физике, химии, географии, биологии, истории,

обществознанию провести по единым заданиям, разработанными районными МО для

школьного этапа олимпиады.

5. Школьный этап олимпиады по информатике, экологии, праву, экономике,

ОБЖ, искусству провести по заданиям, которые должны быть разработаны школьными

МО до 15 октября 2017 года в соответствии с рекомендациями Центральных предметно-

методических комиссий при Министерстве образования и науки РФ.

6. Руководителям школьных МО и учителям-предметникам:

- организовать проведение школьной олимпиады по предметам, входящим в

компетенцию МО, с 16 по 30 октября 2017 года во второй половине дня;

- определить количество участников олимпиады по предметам (учащиеся,

имеющие отметки «5» и «4» по предмету);

- сообщить заместителю директора по УВР Чайниковой Е.В. количество

участников по предметам и день проведения олимпиады (для определения кабинетов на

олимпиаду);

- сообщить учащимся – участникам олимпиады о месте и времени проведения

олимпиады (объявления размещать на стенде в фойе на 1-м этаже);

- определить жюри по проверке олимпиадных работ из педагогов, входящих в

МО, исключив  конфликт интересов (личную заинтересованность);

- проверку олимпиадных работ провести до 1 ноября 2017 года в соответствии с

критериями оценивания, приведенными в методических рекомендациях Центральных

предметно-методических комиссий при Министерстве образования и науки РФ (по

каждому предмету свои);

- определить победителей и призеров школьной олимпиады в соответствии с

Положением о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников по предметам в 2017-2018 учебном году, утвержденным

приказом Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района от

15.09.2017г. № 159 (1 место – 75% выполнения олимпиадной работы и выше; 2 место –

от 65% до 74%  выполнения олимпиадной работы, 3 место – от 50% до 64% выполнения

олимпиадной работы);

- протоколы с результатами школьной олимпиады (приложение 2) сдать

заместителю директора по УВР Чайниковой Е.В. не позднее 1 ноября 2017 года.

7. Чайниковой Е.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

- разместить  Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам на сайте школы и ознакомить с ним

педагогов школы;

- определить кабинеты для проведения школьной олимпиады согласно количеству

участников;

- подготовить приказ по итогам олимпиады (на основании протоколов с

результатами);

- разместить информацию на сайте школы;

- до 3 ноября 2017 года предоставить в Комитет по образованию Администрации

Ребрихинского района отчет о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады и

списки учащихся – участников муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

               Директор школы                                                             Н.Н.Шрейдер

                                                                                                                                       Приложение 1

к приказу № 248

                                                                                                                                      от 02.10.2017г

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

1. Общие положения

 Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам проводится:

 - для учащихся 5-11 классов по следующим общеобразовательным предметам: математика,

физика, химия, информатика и ИКТ, география, биология, экология, русский язык, литература,

история, обществознание, английский язык, немецкий язык, искусство (МХК), технология,

физическая культура, ОБЖ.

 - для учащихся 10-11 классов добавляется также предмет «право».

2. Задачи олимпиады:

 - пропаганда научных знаний и развитие у учащихся интереса к научно-исследовательской

деятельности;

 - создание необходимых условий для выявления и поддержки одарённых детей;

 - активизация работы различных форм внеклассной и внешкольной работы с учащимися;

 - оказание помощи старшеклассникам в профессиональном самоопределении.

3. Порядок проведения олимпиады

 Порядок, сроки проведения олимпиады, состав жюри определяется приказом по школе.

 В олимпиаде могут принять участие учащиеся, имеющие высокие результаты обучения по

выбранным предметам. Каждое МО определяет участников олимпиады самостоятельно.

 Олимпиада по русскому языку, литературе, английскому языку, немецкому языку,

математике, физике, химии, географии, биологии, истории, обществознанию проводится по

единым заданиям, разработанным районными МО для школьного этапа олимпиады.

      Олимпиада по информатике, экологии, праву, экономике, ОБЖ, искусству проводится по

заданиям, разработанным школьными МО с учетом рекомендаций Центральных предметно-

методических комиссий при Министерстве образования и науки РФ.

 Школьная олимпиада для учащихся 7 – 11 классов является одновременно отборочным

туром на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам.

 Результаты олимпиады оформляются протоколами.

4. Подведение итогов. Награждение победителей.

 Победители школьной олимпиады определяются по наибольшей сумме баллов (1 место –

нижний порог 75% выполнения олимпиадной работы, 2 место – от 65% до 74%  выполнения

олимпиадной работы, 3 место – от 50% до 64% выполнения олимпиадной работы).

 Победители и призеры олимпиады награждаются грамотами.

5. Жюри олимпиады

Жюри создаётся по каждому предмету из числа учителей-предметников.

Жюри:

- проверяет, оценивает работы участников олимпиады и заносит результаты в протокол;

- определяет победителей;

- знакомит с результатами проверки олимпиадных работ, рассматривает апелляции.

                                                                                                                                      Приложение 2

к приказу № 248

                                                                                                                                         от 02.10.2017г

Протокол

проведения школьной олимпиады

по___________________________________________________ МБОУ «Ребрихинская  СОШ»

На олимпиаду явились _____ человек

Олимпиада началась в _____ час. _____ мин.

Олимпиада  закончилась в _____ час. ____ мин.

№ Фамилия, имя учащегося

класс Максимальное

кол-во баллов

по заданиям

Полученные

баллы место

№ Фамилия, имя учащегося

класс Максимальное

кол-во баллов

по заданиям

Полученные

баллы место

Дата проведения                    «______»______________________ 20___ года

Дата внесения в протокол итогов         «______»__________________ 20___ года

Рекомендовать для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

следующих учащихся:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Председатель жюри _______________________________

Члены жюри _____________________________________

                       _____________________________________

                       _____________________________________